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TUR KiVE'DE TERMAL TURiZMi 
SEMPOZYUMU 

Anadolu Üniversitesi Bolvadin 
.,Meslek Yüksek Oku lu i le Bo lvadin 
Belediyesi , 30 Eylül 1 992 tarih inde 
"Tü rkiye'de Termal Turizmi Sem
pozyu mu"nu düzenledi ler .  "Bo lva-

�in' in Kurtu luşu ve Geleneksel 8 .  
Kaymak Şenl ikleri Haftası"  do lay ı

..ş ıyla Bolvad in  Belediyesi 'n in ger
çekleştirdiği bir  dizi  sosyal ve kül

-;ürel aktivite lerin  devamı nite l iğ in
de düzenlenen se mpozyum,  ter

oo(llal turizm alan ı nda çal ışmaları bu
lu nan bil im adamı ,  a raşt ı rmacı ve 

-özel sektör temsi lci leri nin kat ı l ı 
mıyla yap ı ld ı .  Bolvad in  Belediyesi 

..ı-Jeybeli Termal Tesisleri 'nde ger-
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çekleştiri len sempozyuma toplam 
sekiz konuşmacı kat ı ld ı  ve birer 
bildiri sundu. 

Başkan l ığ ın ı  Anado lu Üniversi
tesi 1-. I . B .F .  Iktisat Bölümü öğretim 
üyeleri nden Prof . Dr. Nejat Berbe
roğlu'nun yapt ığ ı  sempozyumda 
i lk konuşma Hacettepe Üniversi
tesi Uluslararasi Karst Su Kay
nakları Uygulama ve Araşt ı rma 
Merkezi'nden Doç. Dr. Şakir Şim
şek taraf ından yapı ld ı .  Doç.Dr. 
Şimşek , "Türkiye'de Termal Kay
nak Kullanımı ve Bolvadin -
Heybeli Kaynağ ının Önem i" 

başl ığ ı  altı nda sunduğu bildiris in
de şu görüşlere yer verdi : " Vur
dumuz termal kaynaklar, ma
den suları ve içmeceler bakı
m ı ndan dünya üzerinde en ön
de gelen ü lkeler arasında bu
lunmaktadır. Tü rkiye'de kapl ıca 
geleneğ i bulunmasına rağmen, 
termal kaynakları n bulunduğu 
yerlerde yeterince modern tesis 
kurulamamıştır. Ancak son yıl
larda ü lkem iz turizm etki n likleri 
i le yatır ımların teşviki ve halk ın  
tedavi amacıyla kullanma talebi 
de bu kaynaklara olan i lg iyi ö
nem l i  ölçüde attırmışt ır. Bu 
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Nızametten Şentürk 
önem li  kaynakların bi risi de Af
yon-Bolvad in-Heybel i  sahasın
da görülmektedir.  Termal kay
nak olarak debi ve sıcakl ığ ı  (57 
°C) olan ve coğrafik bakımdan 
önem li  bir konumda yer alan 
Heybel i  'Termal Alanı 'n ın gerek 
tesis, gerekse işletme açı ların
dan değerl i  bir ö rnek teşki l  et
mesi beklenmekted ir." 

Sempozyumun iki nci konuş
mac ıs ı  o larak kürsüye gelen MT A 

Genel Müdü rlüğü Enerji Dairesi 
Başkanı  Nizarnett in Şentürk de 
"Türkiye'de Termal Kaynaklar 
ve Bolvadin-Heybeii Kaplıcala
nnın Jeotermal Özel l ikleri" baş
l ığ ın ı  taşıyan bi ldirisini sundu . 
Şentürk bi ldirisi nde MTA Genel 
Müdürlüğü'nün bu alandaki çal ış
maları n ı  anlatt ı .  Maden Tetkik ve 
Arama Genel Müdürlüğü'nün ger
çekleştirmekte olduğu sondajlar 
sonucunda şu an 700 dolayında 
termal kaynak grubu bulunduğu-

HEYBELi TERMAL 
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nu açıklayan Şentürk, bu say ın ın  
her geçen gün artmakta olduğun • 

söyledi . Konuşmas ın ı n  ikinci bölü
münde Bolvad in-Heybel i  termal 
sahas ın ın  jeotermal özell ik lerini 
an latan Şentürk,bu sahada aç ı lan 
kuyularla kaynak debisinin beş 
misli artt ı rı ld ığ ın ı  beli rtt i .  N izarnet
t in Şentürk,  Heybel i  termal saha-. 
s ında gerçekleşt iri lecek olan yat ı 
r ımların planlama aşamaları nda 
termal kaynak koruma alanları n ın  
dikkate al ı nmas ı n ı  i stedi ve  yetki l i
leri bu konuda uyard ı .  1 

"Jeotermal Kaynakların Al- 1 
ternat if Kullanımı "  adl ı  bi ldirisiyle 
sempozyu ma kat ı lan ORM E Jeo- r 
termal A .Ş .  Yönetim Kuru lu baş
kanı Orhan Me rtoğlu konuşma
s ı nda, jeotermal kaynaklar ın ter
mal turizme entegre olan diğer ' 

ku l lan ım alanları üzerinde durdu. 
Mertoğlu konuşmas ın ın  bir bölü- 1 

münde şu görüşlere yer verdi : 
"Jeotermal enerj i  temiz enerji. ' 
dir ;  ü ret im,  ısı değ işim i,  ısıtma, 
elektrik ve re-injeksiyon yapıl
ması durumunda jeotermal e
nerji çevreyi kirletmez. Jeoter
mal enerji i le ;  

1) elekrik enerj isi üreti l ir, 

2) ısıtma yapıl ır  (şehir, sera, 
konut, ev, otel vb.) 

3) soğutma yapı l ı r, 

4) kapl ıca amaçlı olarak kul
lanıl ır  (termal turizmde), 

5) kimyasal maddeler ü reti
l i r." 

Dü nyada halen 600 MW civa
rı nda e lektrik enerj is in in jeoter
mal enerjiden ü reti ldiğine dikkat
leri çeken Orhan Mertoğlu , jeo
termal enerji ile ıs ıtma uygulama
ların ın  i lk kez ABD'de gerçekleşti 
ri ldiği ni ve dünyanın  pek çok ü lke
sinde jeotermal enerj i  ıs ıtması 
yap ı ld ığ ın ı  söyledi. M e rtoğlu ,  I rian
da'nın başkenti nin tümüyle jeoter
mal enerji i l e  ıs ı t ı ld ığ ı n ı ,  bu a landa 
Türkiye'de de Bal ıkesir Gönen'de 



� 987 y ı l ı ndan beri 1 400 ko nut 
ı s ıtma eşdeğerinde termal tesisle

-fi n,  evleri n ,  sera ve tabakhaneie
ri n prosesesinde suyun ıs ıt ı lmas ı

"'\Jygu lamaları başarıyla gerçekleş
ı i ri lmekte olduğunu vurgulad ı .  Ko

'11Utların 24 saat kul lanı lan s ıcak 
suyun temin ve ı s ıt ı lması için ay-

"':.:la 1 30 bin l i ra iş letme gideri 
ödenmekte o lduğunu söyled i . 
Jeotermal enerji i le  ıs ıtman ı n  en 
ekonomik uygulama olduğunu ve 

"diğer yakıttarla (doğal gaz) ıs ın
maya göre en az 1 O misl i daha 
ucuz olduğunu vurgulayan M er
toğ lu ,  Türkiye'de konunun önemi 

"anlaş ı ld ığmdan K ı rşehi r, Simav, 
lzmir, Afyon,  Ayd ı n  gibi i l lerimizde 

"konut ıs ıtma çal ışmalar ın ın  devam 
ettiğini ve en yak ın  bir tari hte Kü-

"tahya'n ın-Simav i lçesinde 6500 
konut 1 .  kademesinin jeotermal 
enerji i le ı s ıt ı lmas ın ın  başlanaca
ğ ın ı  ifade ett i .  

Turizm Bakanl ığ ı  Sağ l ık  ve 
Jermal Turizm Koordinatörü Dr. 
Toros Özbek sempozyuma "Sağ
lık Turizmi Kapsamında Termal 
Turizm in  Türk iye'deki Önemi 

"ve Yeri, Bolvadin-Heybel i  Kaplı
calar ın ın  Sağ l ık ve Termal Tu

"rizm Açısından Değerlendiri l
mesi" baş l ığ ı n ı  taşıyan bildirisiyle 

"kat ı ld ı .  Dr. Özbek konuşmas ına 
termal turizmin önemini anlatarak 

�baş lad ı .  Dünyan ın  pek çok ü lke
si nde termal tu ri zmin giderek 
ö nemsenen bir sektör hal ine gel
diğin i  vurgu layan Dr. Özbek, Al-

, manya , Macaristan,  Japonya ve 
son y ı l la(da da Çin ve ABD'nin bu 
alanda öne mli tesis yat ı rı mları 
gerçekleşti rd iğ in i  açıklad ı .  Tü rki
ye'de termal turizm sektörünün 
h ızla ge liştiğ in i  iki özel sektör i le 
1 8  kamu yat ı r ım çal ışmaları n ın  
devam ettiği n i ,  termal turizmin bu 

� nedenle iç turizme lokomotif göre
vi yapacağ ın ı  açıklad ı .  Türkiye'de 

• k ıy ı  ve tarih turizmi nde yoğunla
şan turizmin termal turizmle en-� 
tegre edi lerek, 1 2  ay turizm yapı l -
mas ı n ı n  gerektiğ in i ,  mevcut 1 70 

kaplıcan ı n  stardartlara göre reha
bilite edi lerek, gerek tesis ve ge
rekse büyük termal kaynak potan
siyelin in değerlendirilmesi i le 
tu rizmde önemli bi r şans yaratı la
cağ ın ı  vu rgulad ı .  Modern termal 
tesisleri n  uzman özel  sektör tara
f ından kurulup işleti lmesi , özel 
sektöre termal su ve arazi ve di
ğer finansmantarla etkin teşvik 
sağlanmas ın ın  gerektiğ ini ifade et
ti . Dr. Toros Özbek daha sonra 
Heybeli Kaplıcaları ile i lgi l i  olarak 
şu öneri ve açıklamalarda bulun
du : 

1 )  Heybeli termal sahas ı ,  tu
rizm merkezi i lan edi lektir. Böyle
likle termal alandaki yapı laşmalar 
Turizm Bakanl ığ ı'ndan onayl ı imar 
plan ı  i le denetlenecek. 

2) Heybe li Termal Tesis leri nde 
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kür merkezi bulunmamaktadır .  Bu 
nedenle , bu tesisin sağ l ık  tesisi 
o larak nitelendi ri lmesi için termal 
otel - termal kür merkezi e nteg
rasyonuna gidi lmesi gerekmekte
dir. Tesislerde doktor ve i lgi l i  ü ni
teler bulunmamaktad ır. Ayrıca en 
k ısa zamanda gerekli h ijyenik ön
lemleral ınmal ıd ı r. 

3) Artık "hamamcı l ık" yerını 
rekreatif ve tedavi amaçlı termal 
sistemlere b ı rakmal ıd ı r. Bu neden
le, standartiara ve yönetmeliklere 
uygun proje ve tesis yapı lmalı  ve 
bu tesislerde 1 2  ay süren termal 
turizm gerçekleşt iri lme lidir. Proje
ler, konunun uzmanları nca çizi l
mediği ve uygulanmadığ ı  için 
amaçtan uzak, ekonomik o lma
yan tesis ler  ortaya · çıkmaktad ı r. 
Bunları n önlenmesi gereki r. 
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4) Boşa akan termal suyun je
otermal enerj is inden yararlanarak 
tesis, :ıavuz vs. ıs ıt ı lması sayesin
de öneml i  bi r ekonomi sağ
lanabi l ir . Ayrıca çevrede serac ı l ı k  
da yapı labi l ir .  

5)  Termal suya soğuk su ka
rışt ı r ı larak soğutmak, termal su 
yun şifa özel l iğini bozmaktad ı r. 
Bu nedenle ,  k ı ş ın jeotermal ı s ıt
madan öze ll iği bozu lmadan çıkan 
balneoterapiye uygun s ıcakl ıktaki -

su kul lan ı lmal ı ;  yaz aylarında ise 
"plate aşanjör" i le su,  kullan ım sı
cakl ığ ına düşürülmelidir. 

6) Heybeli Termal Tesislerine 
yapı lacak kapal ı  havuzlar i le talep 
art ır ı labil ir .  

7) Konaklama tesisleri (otel
motel-apart otel) eğer belge ala
cak ise mutlaka Tu rizm Bakanl ığ ı  
yönetmeliklerine uygun olarak re
haplite edi lmesi gerekmektedir. 

TÜRKIYE. O TERMAL TURIZ r 
SE OZYUMU 
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8) Termal otel - termal kü r 
merkezi - kür park ından oluşan 
termal kompleksler, amaca ve 
tekniğe uygun o larak yap ı ld ığ ında 
k ısa sürede yatı r ımı  geri ödeyen, 
karlı tesis yatı r ımlarıd ır .  Bu sistem
le, kür merkezi ve rekreatif h avuz- 1 
lar talebi arttır ıcı fonksiyon yaratı r-
lar. 1 

I .T.Ü M aden  Fakültesi'nden , 
Doç. Dr. Nevin Çekirge i le  l . ü .  Tıb
bi Ekoloji ve Hidro-Ki imatoloji 
Anabi l im Dal ı  Başkan ı Prof. Dr. 
Nurten Özer, son anda sempoz
yuma çeşitl i nedenlerden dolayı 
kat ı lamadı lar. Her i ki kat ı l ımc ın ın  
da bi ldi ris ini l .ü .  Tıbbi Ekoloji ve  
Hidro Kl imatoloji Anabi l im Da
l ı 'ndan Dr. Ali Yamen okudu . 

Doç. Dr. Nevin Çekirge "Türki
ye'deki Kapiica Mimarisin i n  O
luşumu ve Soru nları"  başl ığ ı n ı  
taşıyan bi ld iris inde şu görüşlere 
yer vermiş : "Sıcak ve soğuk 
maden suların ın  değerlendiril
mesi, konu ile i lg i l i  uzmanların 
koordineli  ve geniş kapsaml ı  
çalışmaları sonucu mümkün 
olmaktadır. Bu kapsamda; su
lar i le i lg i l i  hidrojeoloj i ,  su kim
yası ve kaptaj konuları nda ça
l ışmalar yapılması ve tıbbi 
değerlendi rmede bulunu lması 
gerekir. Kaplıcaları n hangi  a
maçla kul lanı lacakları ö nceden 
belirlenmelidir. Kapl ıcalarımız
da gözlenen bir başka m imari 
sorun da, kapiica mekanıarı na 
dönüktü r. Bu mekanların teknik 
özell iklerinin ve nası l  kul lanı la
cakların ın  beli rlenmemesi so
nucu , yan l ış düzenlemeler ve 
teknik hatalar ortaya çıkmakta
dır." 

Dr. Al i  Yamen taraf ı ndan oku
nan bi ldirisi nde Prof .Dr. Nurten 
Özer, termo-mineral suların teda
vide ku l lan ı lması üzerinde dur
muştur. Prof . Dr. Özer, termal su

� lar ın dünyan ın  pek çok yerinde 

Orhan Mertoğlu 

1 2  

tedavi amacıyla değerlend i ri ldiğini 
anlatarak, ancak bu tür tedavi ler-
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Doç. Dr. $akir Şimşek 
melerine farkl ı l ı k  kazand ıran öge
leri üç ana başl ık  alt ında şu şekil
de açıklad ı :  

1 )  Termal turizm iş letmelerine 
gelen müşteri leri (küristler) farkl ı  
beklenti lere sahip olan i nsanlar
d ı r. Çünkü baz ı müşteri ler sağ l ık, 
baz ı ları d in lence, bazı küristler de 
hem kür hem de dinlence amacıy-
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la  bu tesisiere gelmektedir ler. 

2) Termal tesiste gerçekleşti ri 
len konaklamaları n süresi , kü r 
merkezi uygulamaları nedeniyle 
iki -üç hafta aras ında değişmekte
dir. 

3) Termal turizm tesislerine 
gelen müşteri lerin hem iki-üç haf
ta aras ı nda konaklamak zorunda 
olmaları ,  hem de bir günün yaln ız
ca bir-iki saat ini kür merkezindeki 
t ıbbi uygu lamalar için harcamala
rı , ortaya büyük bir boş zaman ç ı 
karmaktad ır .  Bu nedenle terma
lizm tesislerde rekreatif üniteler 
büyük önem kazan maktad ı r. 

Sempozyu mun son konuşma
c ıs ı  olan Anadolu Üniversitesi Es
kişehi r M eslek Yüksek Okulu öğ
retim üyelerinden Yard . Doç. Dr. 
Fermani M aviş de "Termal Tu
rizm işletmelerinde Pazarlama 
Faal iyetleri" baç.l ığ ın ı  taş ıyan bi l
dirisini sundu. Yard . Doç. Dr. Ma
viş, bi ldiris inde termal turizm iş let
melerin in pazarlama faaliyetlerin
de hangi pazarlama stratej i lerin in 
iz lenmesi gerektiği üzeri ndeki gö
rüşleri ni açıklad ı .:! 

de uyulması gereken birtakı m ku 
ra l lar bulunduğunu aç ıklad ı .  Baz ı 
hastalar ın termal tedavide tersine 
sonuçlar verdiğ in i ,  bu nedenle de 
tıangi tıasta l ıkları n termal tedavi 
açı s ı ndan o luml u ,  hangi ler inin o
lumsuz sonuçlar verdiğin i n çok iyi 
bi l inmes i ,  uygulamada da buna ti 
t iz l ikle uyulması geretkiğine dik
katleri çeken Prof .  Dr.Özer, bu 
hastal ık lar ın neler olduğunu ayrı 
ayrı bi ldirisinde açıklamışt ı r. 

Sempozyumun diğer b ir  ko
nuşmacıs ı  olan Nazmi Kozak da 
"Termal Tu rizm işletmeci l iğ i"  
konulu bildiris in i  sundu . Konuş
mas ın ın  baş ında termal turizm iş
letmeci l iğin in ,  en az bu tesis lerin 
planlanmas ı ,  i nşa edi lmesi kadar 
önemli olduğunu,  z i ra bu tesisle
ri n karl ı l ığ ın  ı n  tümüyle iyi iş let i lme
leri i le yak ın  bi r i lgisi bu lunduğunu 
belirtti . Termal turizm iş letmeleri 
n in  klasik konaklama iş letmeleri
ne göre kendi lerine özgü bi rtakım 
özel lik lere sahip olduğunu örnek
ler vererek anlatan Kozak, bu 
farkl ı l ı ğ ı rı termal turizm tesis lerin 
işletmeci l iğindeki önemi artt ı ran 
ögelerden bi ri olduğunu açıklad ı .  
Nazmi Kozak, termal turizm iş let-
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